ut est videtur; ablato eo cui videtur, nec falsum quidquam, nec verum est. At si falsitas in rerum natura non sit, vera sunt omnia. Nec videri quidquam nisi viventi animae potest. Manet igitur anima in rerum natura, si auferri falsitas non potest; manet, si potest.

A. - Video robustius quidem esse factum quod iam conclusum erat; sed nihil hac adiectione promovimus. Nihilominus enim manet illud quod plurimum me movet, nasci animas et interire, atque ut non desint mundo, non earum immortalitate, sed successione provenire.

4. 6. R. - Videntur tibi quaeque corporea, id est sensibilia, intellectu posse comprehendi?

A. - Non videntur.

R. - Quid illud? videtur tibi sensibus uti Deus ad res cognoscendas?

A. - Nihil audeo de hac re temere affirmare; sed quantum conicere datur, nullo modo Deus utitur sensibus.

R. - Ergo concludimus non sentire posse nisi animam.

A. - Conclude interim quantum probabiliter licet.

R. - Quid illud? dasne istum parietem, si verus paries non sit, non esse parietem?

A. - Nihil hoc facilius dederim.

R. - Neque quidquam, si verum corpus non sit, corpus esse?

A. - Tale etiam hoc est.

R. - Ergo si nihil verum est, nisi ita sit ut videtur; nec quidquam corporeum videri nisi sensibus potest; nec sentire, nisi anima; nec, si verum corpus non sit, corpus esse: restat ut corpus esse non possit, nisi anima fuerit.

A. - Nimis urges, et quid resistam non habeo.

CAPITVLVM V

5. 7. R. - Attende in ista diligentius.

A. - En adsum.

R. - Certe hic lapis est, et ita verus est, si non se habet aliter ac videtur; et lapis non est, si verus non est; et non nisi sensibus videri potest.

A. - Etiam.

parece, ao suprimir o sujeito da percepção, não existiria verdade nem falsidade. Se esta não existe na natureza das coisas, todas seriam verdadeiras e, nem apareceria algo mais aos olhos da alma; logo ela é inseparável da natureza das coisas e, se a esta a falsidade estiver anexa, necessariamente, só permanecerá se for consentida.

A. - Vejo que fortaleceste tua hipótese, mas andamos pouco nesta linha, porque apesar dela, ainda me inquieta uma objeção; é que as almas nascem e morrem, de sorte que sua sobrevivência no mundo não provém de sua imortalidade, mas de suas sucessões.

4. 6. R. - Acreditas que as coisas sensíveis ou corporais podem ser compreendidas com o entendimento?

A. - Por certo que não!

R. - E acreditas que Deus usa dos sentidos para conhecer as coisas?

A. - Não quero afirmar nada temerariamente acerca deste ponto; conjeturo que de forma alguma, Deus necessitaria de sentidos conhecer coisas.